
 

 
 
 
 
 

RMA | 08 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

ABRIL/2022 
 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 

CNPJ: 75.404.814/0001-90 
 

 

 
 

 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 2 | 8 

 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem por objetivo informar as atividades da 

empresa PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A - PRODASA, atendendo a 

obrigação prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 

 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 

contábeis e documentos apresentados1 pela Recuperanda. 

 

Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste 

relatório não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado 

pela empresa Recuperanda, tampouco constitui obrigação legal da 

Administração Judicial realizar auditorias. 

 

 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

A análise econômico-financeira é realizada de acordo com as 

informações contidas nas demonstrações contábeis apresentadas pela Empresa 

Recuperanda, retratando a movimentação do período de ABRIL/2022. 

 

As demonstrações apresentadas, referente ao período analisado, 

foram o balancete de verificação sintético e a demonstração de resultado do 

exercício - DRE. 

 

 

 
1 Documentos apresentados no Mov. 361 de 22/06/2022. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 3 | 8 

 

2.1. POSIÇÃO PATRIMONIAL DA RECUPERANDA 
 

2.1.1. Contas do ATIVO 
 

Da análise realizada nas contas do ATIVO CIRCULANTE2 foram 
constatadas variações patrimoniais3 na escrituração contábil apresentada: 

 

a) Em abril/2022, a conta CLIENTES NACIONAIS registrou aumento de 
R$ 4,15 milhões em relação ao mês anterior [de R$ 10,95 milhões em 

março/22 para R$ 15,10 milhões em abril/22]; 
 

b) A conta BANCOS-CONTAS CORRENTES registrou aumento de R$ 1,95 
milhões em relação a março/22 [de -R$ 425 mil em março/22 para R$ 

1,52 milhões em abril/22]: 

 
 

2 O ativo circulante são os bens e direitos de uma empresa, que podem ser convertidos em dinheiro no 
curto prazo. Sendo assim, dentre os ativos de uma empresa, os ativos circulantes são os que possuem 
maior liquidez e, por isso, são conhecidos como ativos realizáveis a curto prazo 
 
3 Referente ao período de abril/2022, a Recuperando não apresentou nota explicativa esclarecendo as 
variações informadas. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 4 | 8 

 

 

Já o ATIVO NÃO CIRCULANTE4 praticamente não sofreu alteração 

em relação ao mês de março, demonstrando saldo de R$ 81,82 milhões em 

30/04/2022, como segue demonstrado: 

 

 

 

 

2.1.2. Contas do PASSIVO 

 

 

O PASSIVO TOTAL5 da empresa representava R$ 166,3 milhões em 
março/2022, sendo informado R$ 152,97 milhões em abril/2022, registrando 
redução de 13,3 milhões no endividamento da empresa, como segue 
demonstrado:  

 

 
4 ATIVO NÃO CIRCULANTE: Bens e Direitos da Empresa realizáveis no longo prazo (após 365 dias).   
5 PASSIVO TOTAL: Todas as obrigações da Empresa (Circulante + Não Circulante). 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 5 | 8 

 

 
 

 

3. RESULTADO DO PERÍODO 
 

Demonstração do Resultado do período de ABRIL/2022: 
 

 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 6 | 8 

 

 
Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se 

que a empresa registrou Receita Operacional Bruta no valor de R$ 7,67 milhões 

no mês de abril/2022. 

O Custo das Vendas (CPV/CMV)6 foi de 71% da Receita Operacional 

Bruta do período (R$ 5,42 milhões). 

De acordo com as demonstrações apresentadas (DRE), as 

Despesas Operacionais montam R$ 1,52 milhões, representando 20% da Receita 

Operacional Bruta. 

As Despesas Financeiras representam 6% da Receita Operacional 

Bruta (R$ 445 mil).   

Ao final, foi apurado PREJUÍZO na importância de R$ 1,52 milhões 

para o mês de abril/2022 (-20% da Receita Operacional Bruta); 

O resultado parcial acumulado para o Exercício de 2022 (janeiro a 

abril) apresenta PREJUíZO no montante de R$ 4,76 milhões. 

 

 

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 

 

Em abril/2022 a RECUPERANDA informou 359 postos de trabalho em 

atividade, como demonstrado:  

 

 

 
6 CMV: Custo da Mercadoria Vendida | CPV: Custo do Produto Vendido. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 7 | 8 

 

5. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

A Recuperanda apresentou informações sobre créditos 

extraconcursais tributários e a título de Cessão fiduciária de títulos/direitos 

creditórios. 

 

5.1. CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS 

 

A Empresa não informou as operações referente a Cessão fiduciária 

de títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de Recuperação Judicial, 

com posição no mês de abril/2022. 

 

5.2. PASSIVO TRIBUTÁRIO 
 

 

A empresa informou créditos tributários no valor total de R$ 66,05 

milhões em 30/04/2022, registrando redução de R$ 13,41 milhões em relação ao 

mês de março/22:  

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



RMA 07|ABRIL/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 8 | 8 

 

Cabe ressaltar que a Recuperando não apresentou nota explicativa 

esclarecendo a variação informada. 

 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no 

presente relatório, necessário intimação da Recuperanda para que promova, 

diante da ausência de notas explicativas nas demonstrações contábeis, os 

esclarecimentos quanto a redução, no importe de R$ 13,41 milhões, constatado no 

PASSIVO TRIBUTÁRIO (Tópico 5.2 do relatório).  

 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 

momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.  

 

Londrina, 04 de julho de 2022. 

 
7. DOCUMENTOS VERIFICADOS 

 

 
BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente ao 
período de ABRIL/2022 (Autos 0006182-11.2021.8.16.0045 - mov. 361). 
 

 
 

8. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1  

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 362.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/07/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA


